
PROCESSO LICITATORIO Nº. 005/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (STMP).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado do processo em comento. Empresa 
vencedora e habilitada CLARO S.A – CNPJ Nº. 
40.432.544/0001-47 – R$ 141.203,04. Macaíba/
RN, 19/04/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM. 

PREGÃO Nº. 011/2017.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 111/112/113/114/115-2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO DE COMBUSTÍVEL – ÓLEO 
DIESEL S 10.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: FLOR E OLVEIRA LTDA 
- CNPJ: 12.689.295/0007-20. ENDEREÇO: 
AVENIDA DR PEDRO MATOS, 646 , AUTA 
DE SOUZA, MACAÍBA/RN, CEP: 59280-000. 
ITEM VENCIDO: R$ 3,18. REPRESENTANTE 
LEGAL: JAIRO ARAÚJO DE OLIVEIRA. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: FERNAN-
DO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
MUNICIPAL. SILVANA COSME PEREIRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. SA-
VIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCI-
DO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
.......................................................................

PREGÃO Nº. 015/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 120-2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE CILINDROS 
DE OXIGENIO MEDICINAL E AR COMPRI-
MIDO MEDICINAL EM COMODATO PARA 
O ATENDIMENTO DA UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ALEXSANDRO SANTOS DA 
SILVA EPP - CNPJ: 05.329.135/0001-19. EN-
DEREÇO: AVENIDA RODRIGUES CHAVES, 
Nº. 121, TRINCHEIRAS, JOÃO PESSOA/PB, 
CEP: 58011-040. ITENS VENCIDOS: 01 – R$ 
2,900 E 02 – R$ 3,90. REPRESENTANTE LE-
GAL: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVA-
NA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUN-

DO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PORTARIA Nº 150/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente
com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 100/2016 e protocolo nº
7266/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício 
previdenciário de Auxílio Doença à servidora 
efetiva DINALVA COSTA VIANA, matrícula 
nº 0008770-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, no PSF de Vila são José, ocupante 
do cargo de ASG, pelo período de 04/04/2017 a 
02/07/2017, com valor correspondente à sua úl-
tima remuneração de contribuição composta pe-
las seguintes verbas: Salário Base e Adicional
por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo todos seus efeitos 
ao dia 04 de abril de 2017.

Macaíba – RN, 18 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.......................................................................
PORTARIA Nº 151/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente
com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 41/2017 e protocolo nº2339/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário 
de Auxílio Doença ao servidor efetivo FRAN-
CISCO DE ASSIS LOURENÇO, matrícula nº 
0000272-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, no Hospital Regional Alfredo Mesqui-
ta, ocupante do cargo de ASG, pelo período de 
29/03/2017 a 12/04/2017, com valor correspon-

dente à sua última remuneração de contribuição 
composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo todos seus efeitos 
ao dia 29 de março de 2017.

Macaíba – RN, 18 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.......................................................................

PORTARIA Nº 152/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor MARIO VIC-
TOR DE SOUZA ALVES, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 103.601.054-67, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR DE DESPORTOS 
E EVENTOS, sob o simbolo CC.3, Lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN, 19 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................

PORTARIA Nº 153/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1235 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 19 de abril de 2017

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1235 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 19 de abril de 20172

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora SILMARA 
MARIA DA SILVA ALEIXO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 070.548.064-09, para exercer o 
cargo comissionado de COORDENADORA DE 
FISCALIZAÇÃO, sob o simbolo CC.4, Lotada 
na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN,19 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................

PORTARIA Nº 154/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor MATEUS FELI-
PE SOUZA MAFRA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 090.230.044-00, para exercer o cargo comis-
sionado de DIRETOR DE PATRIMÔNIO, sob o 
simbolo CC.3, Lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN, 19 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................

PORTARIA Nº 155/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ADRIANA 
PEREIRA DE ARAÚJO, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 790.525.334-15, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETORA DO SETOR DE 
DOCUMENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
INFORMAÇÕES, sob o simbolo CC.3, Lotada 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN,19 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................

PORTARIA Nº 156/2017

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1665/2013.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ARISTELA TATIANY DA 
SILVA NASCIMENTO, Gerente de Agricultu-
ra, Mineração e Recursos Hídricos, inscrita na 
Matrícula nº 11019-27 05 (cinco) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomo-
ção e estadia, durante sua permanência na Cida-
de de Brasília/DF, nos dias 24 a 28 de abril de 
2017, para apresentar o Município de Macaíba 
no IV ENCONTRO DOS MUNICÍPIOS COM 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – 
REINVENTAR O FINANCIAMENTO E A GO-
VERNANÇA DAS CIDADES.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi-
cação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira, para que seja efetuado o pagamento dos 
valores autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 19 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal


